证券代码：603300 证券简称：海南华铁 公告编号：临 2025-004

浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司

对外担保进展公告

重要内容提示：

 被担保人名称：海南华铁大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“华

铁大黄蜂”）、浙江华铁供应链管理服务有限公司（以下简称“华铁供

应链”）、浙江大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“浙江大黄蜂”）、

浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司（以下简称“海南华铁”或“公

司”）

 担保人名称：华铁大黄蜂、浙江华铁宇硕建筑支护设备有限公司（以下

简称“华铁宇硕”）、浙江大黄蜂、海南华铁

 新增对外担保金额合计 262,827.20 万元。

 是否涉及反担保：本次担保不涉及反担保。

 截至公告披露日，公司及控股子公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

（一）担保事项基本情况

公司分别于 2024 年 4 月 15 日、2024 年 5 月 6 日召开第四届董事会第五十

五次会议和 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度担保额度预计的

议案》，同意 2024 年度公司对子公司提供总计不超过人民币 198,000 万元的担

保额度，子公司对子公司提供总计不超过人民币 46,000 万元的担保额度。具体

内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华铁应急

设备科技股份有限公司关于 2024 年度担保额度预计的公告》（公告编号：临 2024-

031）及《浙江华铁应急设备科技股份有限公司 2023 年年度股东大会决议公告》

（公告编号：2024-054）。

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司分别于 2024 年 6 月 24 日、2024 年 7 月 10 日召开第四届董事会第六十

一次会议和 2024 年第七次临时股东大会，审议通过了《关于子公司投资高空作

业平台并办理融资租赁及对其提供担保的议案》，同意华铁大黄蜂对华铁供应链

新增提供总计不超过人民币 8 亿元的担保额度。具体内容详见公司在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江华铁应急设备科技股份有限公司关于

子公司投资高空作业平台并办理融资租赁及对其提供担保的公告》（公告编号：

临 2024-079）及《浙江华铁应急设备科技股份有限公司 2024 年第七次临时股东

大会决议公告》（公告编号：2024-087）。

公司分别于 2024 年 11 月 14 日、2024 年 12 月 2 日召开第五届董事会第八

次会议和 2024 年第十三次临时股东大会，审议通过了《关于新增担保额度的议

案》，公司拟新增对子公司提供总计不超过人民币 230,000 万元的担保额度，单

一子公司拟对公司提供担保额度不超过人民币 85,000 万元。具体内容详见公司

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江海控南科华铁数智科技

股份有限公司关于新增担保额度的公告》（公告编号：临 2024-140）及《浙江华

铁应急设备科技股份有限公司 2024 年第十三次临时股东大会决议公告》（公告

编号：2024-145）。

本次担保事项在授权范围内，无需另行召开董事会及股东大会审议。

二、担保进展情况

公司 2024 年 12 月发生担保事项如下：

序

号
担保人 被担保人 债权人

担保金额

（万元）
担保期限 担保方式

1 海南华铁 华铁大黄蜂
民生金融租赁股份

有限公司
5,722.24

主合同履行期间及履行期限届满之

日起两年

连带责任

担保

2 海南华铁 华铁大黄蜂
山东通达金融租赁

有限公司
22,912.98

保证期间为主合同生效之日起至主

合同项下债务人的所有债务履行期

限届满之日后三年止

连带责任

担保

3 海南华铁 华铁大黄蜂
海南银行股份有限

公司
40,000

保证期间为主合同项下债务履行期

限届满之日起三年

连带责任

担保

4 海南华铁 华铁大黄蜂
中银金融租赁有限

公司
33,760.22

保证期间为自本合同生效之日起至

主合同项下承租人全部债务履行期

限届满之日起满三年时止

连带责任

担保

5 海南华铁 华铁大黄蜂
中国外贸金融租赁

有限公司
11,749.17

保证期间为自本合同生效之日起至

主债务的履行期限届满之日起三

连带责任

担保

年，如主合同项下债务约定分期履

行的，则保证期间至主合同承租人

最后一期债务履行期限届满之日起

三年

6 海南华铁 华铁供应链
徽银金融租赁有限

公司
11,452.33

保证期间为主合同项下债务履行期

限届满之日起三年，如主合同项下

债务分期履行的，则每期债务的保

证期间均至主合同项下最后一期债

务履行期限届满之日起三年

连带责任

担保

7 海南华铁 华铁供应链
国银金融租赁股份

有限公司
34,758.17

保证期间自本合同生效之日起至主

合同约定的债务人最后一期债务的

履行期限届满之日后三年止

连带责任

担保

8 海南华铁 华铁供应链
苏州金融租赁股份

有限公司
7,549.65

保证期间为自本合同签订之日起至

主合同项下债务人债务履行期限届

满之日起三年

连带责任

担保

9 海南华铁 华铁供应链
招商局融资租赁有

限公司
8,040.27

保证期间为自本合同签署生效之日

至主合同约定的债务人最后一期付

款义务的履行期限届满之日起三年

连带责任

担保

10 海南华铁 浙江大黄蜂
浙江浙银金融租赁

股份有限公司
11,745.39

保证期间为全部主合同项下最后到

期的债务履行期限届满之日起三年

连带责任

担保

11 海南华铁 浙江大黄蜂
江苏徐工工程机械

租赁有限公司
47,633.52 主合同履行期限届满后六年

连带责任

担保

12 华铁大黄蜂 华铁供应链
民生金融租赁股份

有限公司
5,718.53

主合同履行期间及履行期限届满之

日起两年

连带责任

担保

13 华铁大黄蜂 华铁供应链
冀银金融租赁股份

有限公司
21,784.73

保证期间为主合同项下主债务履行

期限届满之日起三年

连带责任

担保

14
华铁宇硕、

浙江大黄蜂
海南华铁

杭州银行股份有限

公司科技支行
5,000

债务人履行期限届满之日（如因法

律规定或约定的事件发生而导致融

资合同提前到期，则为提前到期

日）起三年

连带责任

担保

15 浙江大黄蜂 海南华铁
北京银行股份有限

公司杭州分行
10,000

保证期间为主合同下被担保债务的

履行期限届满之日起三年

连带责任

担保

16 浙江大黄蜂 海南华铁
平安银行股份有限

公司杭州分行
20,000

自本合同生效日起至主合同项下具

体授信项下的债务履行期限届满之

日后三年

连带责任

担保

注：具体以实际签署的合同为准。上述 14-16 为公司接受子公司担保，不属于对外担保。

三、被担保方基本情况

（一）被担保人基本信息

序

号
公司名称

与上市

公司关

系

成立

日期

注册资

本（万

元）

法定代

表人
注册地址 经营范围

1 华铁大黄蜂
全资子

公司

2019/1

0/10
80,000 胡丹锋

海南省海口

市美兰区琼

山大道 63-

1 号数字经

济园区江东

分园 5 楼

B29 室

许可项目：第一类增值电信业务;第二类增值电

信业务;互联网信息服务（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一

般项目：建筑工程机械与设备租赁;特种设备出

租;租赁服务（不含许可类租赁服务）;装卸搬运;

工程管理服务;机械设备销售;机械设备租赁;信

息系统集成服务;技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广;云计算装

备技术服务;信息技术咨询服务;数字技术服务;

互联网数据服务;区块链技术相关软件和服务

（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非

禁止或限制的项目）

2 华铁供应链
全资子

公司

2023/0

3/06
10,000 薛敏

浙江省金华

市东阳市巍

山镇巍东路

21-2 号 1

号楼 101 室

（自主申

报）

一般项目：供应链管理服务；机械零件、零部

件销售；五金产品零售；工程管理服务；建筑

工程用机械销售；机械设备租赁；建筑工程机

械与设备租赁；机械设备销售；货物进出口（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

3 浙江大黄蜂
控股子

公司

2019/0

3/28
11,676 薛敏

浙江省丽水

市莲都区南

明山街道经

济开发区通

济街 60 号

2 楼 212 室

（丽景民族

工业园）

一般项目：建筑工程机械与设备租赁；特种设

备出租；特种设备销售；工程管理服务；装卸

搬运；机械设备销售；租赁服务（不含许可类

租赁服务）；货物进出口（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：特种设备安装改造修理（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以审批结果为准）。

4 海南华铁 本公司
2008/1

1/21

194,89

1.81
胡丹锋

浙江省杭州

市上城区胜

康街 368 号

华铁创业大

楼 1 幢 10

层

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；数字技术服

务；网络技术服务；云计算装备技术服务；信

息技术咨询服务；区块链技术相关软件和服

务；信息系统集成服务；特种设备出租；特种

设备销售；互联网数据服务；软件开发；数据

处理服务；数据处理和存储支持服务；网络与

信息安全软件开发；大数据服务；机械设备租

赁；建筑工程机械与设备租赁；机械设备销售；

机械零件、零部件销售；租赁服务（不含许可

类租赁服务）；装卸搬运；工程管理服务（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。许可项目：第一类增值电信

业务；第二类增值电信业务；建设工程施工；

建筑劳务分包（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）。

（二）被担保人一年及一期主要财务数据

1、被担保方 2023 年度主要财务数据如下（经审计）：

                                                  单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 华铁大黄蜂 174,681.88 78,006.20 96,675.69 5,553.34 13,210.04

2 华铁供应链 420,224.41 422,146.56 -1,922.15 -2,422.15 22,860.75

3 浙江大黄蜂 1,222,886.04 1,113,439.83 109,446.21 40,360.01 311,047.52

4 海南华铁 753,357.30 326,062.35 427,294.95 12,597.50 41,570.13

2、被担保方 2024 年 1-9 月主要财务数据如下（未经审计）：

单位：人民币万元

序号 公司名称 资产总额 负债总额 净资产 净利润 营业收入

1 华铁大黄蜂 234,177.31 131,914.45 102,262.86 5,587.18 9,915.73

2 华铁供应链 583,974.22 581,832.69 2,141.53 -5,436.32 47,282.15

3 浙江大黄蜂 1,291,903.78 1,147,731.01 144,172.77 33,996.47 281,654.07

4 海南华铁 873,461.05 448,263.51 425,197.54 -4,632.77 28,920.38

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司无对外担保（不包括对子公司提供的担

保）；公司及子公司对控股子公司提供的担保余额合计人民币 117.64 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的比例为 212.77%。

截至公告披露日，公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保

的情况。公司及控股子公司均无逾期对外担保。

特此公告。

浙江海控南科华铁数智科技股份有限公司董事会

2025 年 1 月 24 日